
 
MUNICÍPIO DE RIOZINHO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Página 1 de 2 
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS 

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br 
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090 

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul 
 

 

 
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO   DE   LICITAÇÃO 

 
 

O Prefeito Municipal de Riozinho, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, 

especialmente a Lei n. º 10.520, de 17 de julho de 2002 e Decreto Municipal nº 011 de 10 de abril de 

2007, demais normas jurídicas que regem a matéria, RESOLVE: 

01-  Homologar o presente processo Licitatório, com base na ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 

pela Pregoeira Municipal, juntamente em conformidade com o Parecer Jurídico, assim 

identificado: 

a) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL 

b) Número: 019/2022 

c) Processo:  372/2022 

d) Objetivo Contratação de empresa para desenvolvimento de um sistema auxiliar de avaliação, interpretação 
e predição de riscos à saúde, cuja finalidade tem por aprimorar o trabalho de medicina preventiva da Secretária 

de Saúde. 
 
 

e) Fornecedor, item e valor: 
EMPRESA: WIDE MIND TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO 
CNPJ: 37.138.364/0001-42 
ENDEREÇO: AV. VENANCIO AIRES, Nº 449, APTO 803, CIDADE BAIXA 
CIDADE: PORTO ALEGRE/RS       CEP: 90.040-193 
 

Item Descrição  

R$ 
Valor Mensal 
Locação e 
Manutenção. 

1 

SOFTWARE, para desenvolvimento do perfil epidemiológico mapeamento de doenças 
crônicas no município, através de tecnologia que se apoia em avaliações por algoritmos. 
Ampliar o potencial do software de gestão de dados que o município utiliza e alimenta 
o E-Sus. Ampliar a qualidade dos serviços prestados à população, controlando as 
demandas de perda de seguimento e doenças crônicas derivadas da pandemia do Covid-
19. Garantir condições de melhor resposta para novas variantes do Covid-19 e também 
outras situações que envolvam Pandemias e expansão de condições virais, respiratórias 
que possam gerar aumento do uso das emergências. 

R$ 5.417,00 

 
 
 
 



 
MUNICÍPIO DE RIOZINHO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Página 2 de 2 
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS 

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br 
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090 

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul 
 

Item Totais: 

a.1 Custo Google Cloud R$ 76,64 

a.2 Custo Google g-Suite R$ 216,00 

a.3 Custo de processamento de dados R$ 2.117,00 

a.4 Custo treinamento visitas (1 vez por mês) R$ 1.151,36 

a.5 Custos atendimento online R$ 956,00 

a.6 Custos administrativos R$ 900,00 

 Custo Total Mensal de locação e Manutenção  
dos softwares. 

R$ 5.417,00 

 VALOR TOTAL R$ 65.004,00 

 

Valor Total Homologado: R$ 65.004,00 (Sessenta e cinco mil e quatro reais). 

02- Indicação dos Recursos: Dotação Orçamentária: 
 

Despesas........................: 7383 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 
Órgão..............................: 07 SECRET.MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade...........................: 02 RECURSOS ESTADUAIS 
Função............................: 10 Saúde Atenção Básica   
Subfunção.................: 301 
Programa........................: 0107 Assistência Médica a População 
Projeto/Atividade............: 2290 PIAPS – INCENTIVO SÓCIO DEMOGRÁFICO 
Classificação..................: 3.3.3.90.39.000000 
Recurso..........................: 4183 REDE BEM CUIDAR RS (378) 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL, EM 20 DE MAIO DE 2022. 
 
 

_______________________________ 
ALCEU MARCOS PRETTO 

Prefeito Municipal  


